MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - Araraquara, 04 de fevereiro de 2025.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 57/2025, de autoria do Vereador BALDA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos:
Os estudos técnicos para implantação de sistema de

coleta de águas pluviais em todo setor da Vila Xavier estão sendo realizados pela

empresa contratada dentro do projeto de Macrodrenagem do Ribeirão do Ouro. Os

estudos devem ser finalizados até o final do mês de março do ano corrente.
Após a finalização dos estudos, será elaborada

estimativa para previsão orçamentária, considerando que uma parte da obra já está

prevista para execução quando da licitação das obras de implantação das bacias de

detenção na área do “Parques dos Trilhos”.
Sem a implantaçãode sistema coletor não há medida

paliativa para solucionar O problema, pois não há para onde desviar o lançar do efluente

pluvial, que historicamente, nesta e muitas outras regiões mais centralizadas da cidade,

leia-se regiões mais antigas da cidade, correm praticamente toda superficial até a área

dos trilhos e posteriormente ao Córrego da Servidão. Praticamente, toda a região foi

impermeabilizadae não existem áreas de infiliração com a capacidadenecessária.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,  LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal
JV 3887/2025 |2739/2025